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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stav současného pubescentního čtenářství. Zjišťuje

základní znaky čtenářství žáků vybrané základní školy. Zabývá se charakteristickými

projevy jejich čtenářského chování, čtenářskými zájmy a postoji, popisuje jejich vztah

ke čtení. Nahlíží také na různé faktory, které ovlivňují rozvoj dětského čtenářství. Zkoumá,

jakou pozici má čtení v konkurenci ostatních volnočasových aktivit současných pubescentů.

Zajímá se také o to, zda je pubescentní čtenářství opravdu v „krizi”, stejně jako se snižuje

úroveň čtenářské gramotnosti českých žáků, jak se v posledních letech ukazuje ve výsledcích

mezinárodních výzkumů.

Teoretická část představuje základní charakteristiku pubescentního čtenářství s ohledem

na vývojová specifika dané věkové skupiny. Věnuje se také tomu, jakým způsobem

pubescentní čtenářství ovlivňuje školní literární výchova. Sleduje i čtenářskou gramotnost

a její postavení v základním kurikulárním dokumentu pro základní školy. Uvádí rovněž

stručný vhled do historie výzkumů čtenářství v České republice s důrazem na výsledky

soudobých výzkumů.

Cílem empirické části práce bylo popsat současný stav pubescentního čtenářství žáků

na vybrané základní škole, zjistit základní charakteristiky jejich čtenářských zájmů a postojů

a popsat jejich vztah ke čtení. Snahou také bylo zachytit případné rozdíly v těchto

charakteristikách mezi žáky 6. a 9. ročníku. Po prostudování odborné literatury bylo

stanoveno 17 hypotéz, které byly vyhodnoceny na základě dotazníkového šetření, jehož se

zúčastnilo 74 respondentů, žáků 6. a 9. ročníku.

Potvrdilo se, že u většiny pubescentů vybrané školy nepatří četba knih mezi nejoblíbenější

ani nejčastější volnočasové činnosti. Konkurenci jí tvoří hlavně hra s kamarády a různé

mediální aktivity, jako je například sledování a komunikace na sociálních sítích, hraní her

na mobilním telefonu nebo počítači, sledování filmů, seriálů a videí na internetu nebo DVD.

S tím také souvisí zjištění, že pubescenti se s literárním dílem nejraději seznamují

prostřednictvím jeho filmové adaptace. Výsledky šetření také ukázaly, že s rostoucím věkem

pubescentů klesá obliba čtení, stejně jako frekvence přípravy do školy. Pokud si pubescenti

ale čtou, tak je to ve většině případů z důvodu zábavy a relaxace. Další silným motivem pro

četbu bývá i školní povinnost, kterou ovšem pubescenti nesou velmi nelibě. Preference

poznávací funkce četby je tak u pubescentů zcela na ústupu. Jako hlavní zdroj informací

totiž využívají snadno dostupný internet. V dotazníkovém šetření se rovněž potvrdila

existence genderových odlišnosti v preferencích jednotlivých literárních žánrů.

Byla vyvrácena hypotéza, která předpokládala oblibu školní povinné četby. V dotazníkovém

šetření se dokonce ukázalo, že pubescenti zastávají názor, že školní výuka jejich čtenářství

vůbec nepodporuje. Možným řešením nápravy by mohlo být, podle jejich názoru, zařazování

četby vlastních knih do běžné výuky. Ve výsledcích se rovněž nepotvrdila hypotéza, která

se týkala četby elektronických knih. Ačkoliv bylo u pubescentů zaznamenáno zvýšené

využívání různých mediálních zařízení, k četbě e-knih je většina pubescentů nevyužívá.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtení, dětské čtenářství, čtenářská gramotnost, pubescent, čtenářské chování a postoje,

výzkum dětského čtenářství, základní škola

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the condition of contemporary teenage reading. It ascertains

the basic attributes of the chosen basic school pupils´ reading. The thesis occupies with

characteristic signs of pupil´s reader´s behaviour, their reader´s interests and attitudes, it

describes their relation to reading. It also looks at various factors influencing the

development of children´s reading. The thesis studies the position of reading in competition

for other leisure activities of today´s teenagers. It researches as well if present teenage

reading really is „in crisis“ as the level of reading literacy of czech pupils declines, which is

shown in latest results of international researches.

The theoretical part shows the basic characteristics of teenage reading in regard of

progression specifics of the given age group. It is occupied with the way the school literary

education influnces the teenage reading, too. It also studies the reading literacy and its

position in the basic curriculum document for basic schools. The thesis gives a brief insight

into the readership research history in the Czech Republic with emphasy on the results of

topical researches as well.

The aim of the empiric part of the thesis is to describe the present state of teenage reading of

the pupils from the chosen basic school, to set basic characteristics of their reader´s interests

and attitudes and to depict their relation to reading. The goal is also to take a portrait of

possible differences in the characteristics between the 6th and 9th graders. After reading

through professional literature 17 hypoteses were set and evaluated based on questionnairies

in which 74 respondents (6th and 9th graders) took part.

It has been proved that by the majority of teenage pupils reading does not belong to neither

the most popular nor the most often leisure aktivities. The main competition for reading is

playing with friends or various media activities such as communication on social media,

playing cell phone or PC games, watching films, series and videos on the internet or DVD.

This is also connected with the assessment that teenagers prefer film adaptations to literary

works. It has also been found out that the older the reader gets the lower is the popularity of

reading, as well as the frequency of reading. But, when teenagers read, it is for relaxation

and entertainment reasons. Another strong incentive is also compulsory reading for school

which is, however, not popular with pupils. The cognitive function of reading has been really

declining. Pupils use the internet as the main source of information, which is so quick and

easy way to get information. The inquiry has also shown gender differenciation and

preferencies for each literary genre.

What has not been proved is the hypotesis supposing that compulsory reading is popular.

The survey even shows that teenagers believe that school education does not support their

readership at all. A possible solution may be, in their opinion, using their own books in

everyday lessons. The results have not proved the assumption concerning the electronical

books. Although teenagers use multimedia very often there is no evidence of increasing

interest in e-books.

KEYWORDS

reading, children´s reading, reading literacy, teenager, reader´s behaviour and attitudes,

children´s reading research, basic school
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Úvod a cíl práce

Dětské čtenářství a vztah dětí ke čtení je mnohdy široce diskutované téma. Ve společnosti

se stále častěji objevují názory o neuspokojivém stavu dětského čtenářství. Debatujeme

o tom, proč se dnešní děti čtení málo věnují, z jakého důvodu je pro ně četba okrajovým

zájmem, hledáme různé „viníky“ této situace nebo také řešíme, jaký vliv má tento jev

na jejich školní úspěšnost.

Je tomu ale skutečně tak? Opravdu je dětské čtenářství v úpadku a děti čtou stále méně?

Nepřebíráme pouze obecně vžité názory ve společnosti, a přitom realita není „až tak zlá“?

Na tyto a další otázky se pokusím odpovědět ve své diplomové práci.

V prvé řadě je nutno uvést fakt, že čtenářství a čtení je celospolečenským tématem. Jedná se

totiž o oblast, která se v různé míře dotýká nás všech, a proto se k ní může vyjádřit kdokoliv.

Názor na problematiku tak můžeme získat jak od zasvěceného odborníka, tak od laika nejen

z řad rodičů. Většina lidí má možná pocit, že je v tématu díky své vlastní zkušenosti se

čtením a s dětmi „znalcem“, a proto může tedy situaci platně hodnotit. Neuvědomuje si však,

že i tato oblast si zaslouží odborný náhled. Z toho důvodu potom dochází ke generalizaci,

přijetí a šíření názorů o úpadku čtenářství, aniž bychom znali teoretickou problematiku či

výsledky současných výzkumů.

Ve své diplomové práci bych se především chtěla věnovat současnému dětskému čtenářství.

Jeho stav považuji jednak za jeden z ukazatelů kulturní vyspělosti národa, jednak za oblast,

o kterou je nutné stále pečovat a rozvíjet ji navzdory vlivu neustále rostoucího

multimediálního prostoru. Ztotožňuji se s názorem, že čtení je, i přes rozvoj nových médií,

stále hlavním prostředkem, který potřebujeme k získávání a zpracování informací (I. Prázová

a kol., 2014, 9).

Vzhledem k mé pedagogické praxi se v této práci budu především zabývat čtenářstvím žáků

na druhém stupni základní školy, tzv. pubescentním čtenářstvím. Domnívám se totiž, že

právě tento „kritický“ věk je důležitým mezníkem v dalším vývoji čtenářství člověka.

Motivem pro výběr tématu mi byl jak můj osobní zájem o danou problematiku, tak

přesvědčení o důležitosti výzkumu čtenářství pro všechny učitele literární výchovy. Hlavním


[…]


s tímto zjištěním dále intenzivně pracovat. Vzhledem k tomu, že se v současné době nahlíží

na dětské čtenářství často i skrz výsledky mezinárodních výzkumů čtenářské gramotnosti, je

nutné u žáků nejprve zájem o vlastní čtení vůbec probudit. Jak již bylo řečeno v teoretické

části práce, je vztah ke čtení jednou ze složek čtenářské gramotnosti, ale zároveň i primárním

předpokladem pro rozvoj čtenářství. Podaří-li se nám u žáků rozvinout vztah ke čtení, stanou

se postupně silnějšími a zdatnějšími čtenáři, čímž bude jistě stoupat i úroveň jejich čtenářské

gramotnosti, což je v soudobém vzdělávacím systému žádoucí.
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Za velmi neuspokojivé považuji však zjištění, že školní literární výuka žáky vůbec nebaví

a podle jejich názoru ani jejich čtenářství nepodporuje. Jsem přesvědčená, že pokud žákům

zprostředkujeme zážitek z četby, můžeme tím významně podpořit jejich vztah ke čtení.

I když si myslím, že by měl o rozvoj čtenářství usilovat zejména učitel literární výchovy, je

zřejmé, že by se rozvoj čtenářství měl podpořit i v ostatních vyučovacích předmětech (mělo

by se tedy jednat o komplexní rozvoj čtenářství ve škole (viz H. Košťálová, 2010 in

V. Laufková, 2018). Jako první předpoklad této snahy proto vidím v celkové revizi ŠVP, do

kterého by mělo být jasně zaznamenáno, jakým způsobem se bude k rozvoji čtenářství na

dané škole přistupovat. Pokud budou v ŠVP explicitně zaznamenány konkrétní zásady

a postupy rozvoje čtenářství, bude pro pedagogy snazší se v celé problematice lépe

orientovat. Druhým funkčním nástrojem rozvoje čtenářství by mohlo být častější zařazování

vlastních knih pubescentů do běžné školní výuky. Pedagog by měl žákům zajistit čas

a prostor ke čtení, aby se mohli do své vlastní knihy „začíst“ a mohli tak zažít potěšení

z četby. Ideálním způsobem, jak můžeme čtení vlastních knih do výuky zařadit, jsou, podle

mého názoru, pravidelné dílny čtení (srov. M. Šlapal, 2008; K. Sládková, 2021). Nedílnou

součástí hodin literární výchovy by se rovněž měly stát pravidelné diskuze o vlastních

přečtených knihách pubescentů. Důležitou podmínkou pro rozvoj čtenářství je, podle mého

názoru, i osobnost učitele, který se může stát pro své žáky vzorem (např. J. L. Steelová a kol.,

2000; H. Košťálová, 2010). Myslím si, že pokud žáci budou mít učitele, který je nadšeným

čtenářem, jenž dokáže ukázat svoji lásku ke knihám a navíc projeví zájem o jejich knihy

(či je dokonce sám bude číst), může žáky více motivovat k jejich vlastní četbě.

V empirické části diplomové práce jsem také zjistila a popsala několik odlišností ve

čtenářství pubescentů 6. a 9. ročníku. Ty shledávám hlavně v klesající oblibě čtení

a celkovém přístupu ke škole a četbě vůbec. I když jsem před výzkumem tušila, že žáky do

jisté míry ovlivňuje jejich zvyšující se aktivita na různých mediálních zařízeních, bylo pro

mě velkým překvapením, do jaké míry se těmto aktivitám ve skutečnosti s oblibou věnují.

Po zamyšlení nad tím, proč u žáků tak výrazně dominují různé mediální aktivity nad četbou

knih, jsem došla k závěru, že hlavní příčinou je zřejmě dynamičnost a „akčnost“ tohoto

prostoru, kterou pubescenti vyhledávají z podstaty svého vývojového období.

Vzpomeneme-li na touhu po dobrodružství a snahu začlenit se do světa dospělých, začíná

být pro nás tento jev více pochopitelný. Pro většinu pubescentů se pak četba, na rozdíl od

mediálního prostoru, stává mírně statickou a zdlouhavou záležitostí, která také vyžaduje

větší mentální aktivitu. Proto se jistě také pubescenti většinou raději podívají na film, než
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aby si přečetli knihu. Dalším důvodem časté přítomnosti ve virtuální realitě rovněž může být

snaha vynahradit si své neuspokojené potřeby nebo častou nespokojenost sama se sebou. Ve

virtuální realitě se totiž žák může prezentovat takový, jaký by si přál být. Vytvoří si tak svého

„hrdinu“, se kterým se snadno ztotožňuje a „žije“. S touto identifikací se u pubescentů

rovněž setkáváme právě při čtení knih, kde se často ztotožňují s hrdiny příběhů, se kterými

prožívají zatím v realitě nepoznaná dobrodružství.

Za přínos své diplomové práce považuji jednak zjištění současného stavu pubescentního

čtenářství žáků vybrané školy, jednak utvoření uceleného dotazníku, který by se pro

pedagogy mohl stát základním diagnostickým nástrojem pro poznání základních rysů

čtenářství jejich žáků.

Jako limity této práce jednak vnímám nízký počet respondentů 9. ročníku, který jsem ale

bohužel nemohla kvůli počtu žáků ve škole ovlivnit, jednak tento netypický školní rok, který

probíhal po většinu času distančním způsobem. Tato forma výuky tak mohla ovlivnit

pubescentní pohled na problematiku školní literární výchovy. Přesto si myslím, že je důležité

se v příštím roce maximálně zaměřit na rozvoj čtenářství, který by měl být v literární

výchově prioritou. Velmi bych si přála, abych se pro své žáky byla právě tím učitelem, který

podpoří jejich vztah a lásku ke čtení. Ráda bych se rovněž stala jejich průvodcem při výběru

knih či rovnocenným partnerem v častých čtenářských diskuzích.
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