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K obhajobě předložená diplomová práce se věnuje současnému dětskému

čtenářství, zejména pak vztahu či postoji ke čtení jako významné složce čtenářské

gramotnosti. Autorka dokázala prostudovat, syntetizovat a okomentovat informace

z řady sekundárních zdrojů, především závěry nejrůznějších domácích i zahraničních

výzkumů dětského čtenářství a doporučení z nich vyplývající. Jedním z přínosů práce

tak může být toto přehledné shrnutí výsledků výzkumů čtenářství jako cenný

informační zdroj pro ty, kdo mají o danou problematiku zájem. Na druhou stranu by

zde bylo možné vytknout absenci vlastního kritického hlasu a někdy jako by autorka

příliš ulpívala na detailech. Autorka rozlišuje a významově zpřesňuje základní pojmy

související s pubescentním čtenářstvím, faktory ovlivňující čtenářství a čtenářskou

gramotnost. Samotný výzkum je proveden velmi pečlivě a náležitě, autorka zdařile

interpretuje výsledky výzkumu; nevýhodou zůstává poměrně malý vzorek

respondentů. Oceňuji, že autorka vytvořila funkční dotazník, který může být dále

využit pro optimalizaci výuky a pro lepší rozvoj pubescentního čtenářství.

Podněty do diskuze:

 Jaký je vztah zjištěných závěrů k praxi? Jak ovlivní závěry dotazníku výuku?

Jaké důrazy klást na podporu čtenářství žáků ve výuce? Povedou závěry

k proměně aktuálního ŠVP?

 Jak ve třídě pracovat s potřebou relaxační a emocionální, jejíž převahu u četby

pubescentů potvrzují výzkumy?

 Jaké beletristické texty (s uvedením několika vybraných konkrétních příkladů)

vybírat pro pubescentní čtenáře vzhledem k charakteristice daného období?

 Jak pracovat v souvislosti s rozvojem čtenářství s konkurencí digitálních médií

a s faktem, že filmové zpracování (případně obsahy děl z internetu) často

nahrazuje vlastní četbu?

Autorka vytvořila srozumitelnou a přehlednou práci na dané téma, kterou rád

doporučuji k obhajobě.
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